
presente deliberazione viene affissa il_---"-____ all/A1bo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

'trfll: PROVINCIA di BE VENTO 
4/~ 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~S j del_2_9 __ -,-

Oggetto: POR Campania 2000-2006- Misura 4.11- "Realizzazione di 
una piattaforma di e-governament per i servizi socio-sanitari 
nelle aree rurali".- Approvazione schema di Convenzione 
Provincia di Benevento/ASL BN 1 - Provvedimenti.-

L'anno duemilasei il giorn~~u.o,[<pel mese di 2iR.tewb-u 
Presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento 
dei Signori: , 
1. On.le Carmine NAROONE - Presidente 

2. Oott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4. Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5. Oott. Pietro GIALLONAROO - Assessore 

6. Oott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dott. Carlo PETRIELLA -Assessore 

8. Oott. Rosario SPATAFORA -Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO -Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

{ 

~~\ , t ! ~"'-.) L ASSESSORE PROPONENTE .... .... /LI .. ................... . 
GIUNTA 

Preso visione della proposta formulata dalla Dott.ssa Arch.Elisabetta Cuoco di seguito trascritta: 

Premesso che: 

CI La Misura 4.11 del POR Campania 2000-2006, Complemento di Programmazione, Capitolo 3; 

"Servizi essenziali per l'economia e la popolazione nlrale", Asse prioritario di riferimento: 



Ul...:lLVJ.l.ll· Locali di Sviluppo, si inserisce nel contesto delle iniziative volte a favorire il 

miglioramento della qualità della vita nelle aree rurali in ritardo; 

• Misura prevede, tra l'altro, l'assegnazione di fondi per ''potenziare i servizi di 

assistenza sanitaria mediante l'attivazione di poliambulatori mobili e automediche attraverso 

da stipulare con idonei soggetti. Nelle zone particolarmente isolate) anche se per 

limitati periodi dell'anno) le convenzioni potranno riguardare la fornitura di servizi di 

telesoccorso e/o di telemedicina. Inoltre per le categorie più deboli) le convenzioni potranno 

prevedere lafornitura di servizi di assistenza parasanitaria) materiale.e domestica "; 

Numerosi Comuni della Provincia di Benevento, previa partecipazione alla gara inerente la 

succitata Misura 4.11, sono risultati assegnatari di finanziamenti finalizzati al potenziamento delle 

strutture di assistenza sanitaria dei rispettivi comprensori; 

• Le risorse messe a disposizione dalla Misura 4.11 sono state impegnate dai succitati Comuni 

nell'acquisizione. di apparati e dispositivi, ivi inclusi i veicoli per le prestazioni poli

ambulatoriali mobili, destinati all'assistenza parasanitaria, ed alla erogazione dei servizi sanitari 

in zone rurali normalmente svantaggiate; 

• Visto il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 10.02.2005 tra Provincia di Benevento, ASL 

BN 1 e Comuni destinatari di azioni finanziate con la Misura 4.11 del POR Campania 2000-

2006, con il quale, tra l'altro, i Comuni rendono disponibili i beni finanziati dalla citata Misura 

POR 4.11 per l'attuazione di progetti di messa in rete dei servizi; 

• Visti i Protocolli di Intesa sottoscritti tra ASL BN 1 e 'numerosi Sindaci della Provincia di 

Benevento destinatari di finanziamenti con la Misura POR Campania 4.11; 

Rilevato che: 

• La Regione Campania con Decreto D. n.34 del 21.07.2006 pubblicato sul BURC n.36 del 7 

agosto 2006, ha adottato il Bando della Misura 4.11, con scadenza a 60 giorni, riguardante la 

realizzazione di una piattaforma di e-governament per i servizi socio-sanitari nelle aree rurali, 

finalizzata al collegamento in rete delle attrezzature installate a bordo dei veicoli acquisiti dai 

Comuni della provincia, e dei servizi di telesoccorso e telemedicina finanziati negli anni decorsi 

dalla misura in oggetto; la spesa massima ammissibile a finanziamento è fissata per ogni 

Provincia in euro 400.000,00; 

• L'ASL BN 1 è titolare dei servizi sanitari sul territorio; 

• La PROVINCIA di Benevento sostiene e promuove azioni finalizzate ad elevare il livello di 

benessere della cittadinanza e di miglioramento della qualità della vita, anche mediante l'utilizzo 

delle nuove tecnologie; 

Considerato che: 

{ 



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
Lì ----------------------

Su relazione dell'Assessore al ramo 

A voti unanimi 

Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

" 1"'i; 

( Dott. Sergio MuoJlo) , 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formé?no parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

Approvare lo "Schema di Convenzione tra Provincia di Benevento e Azienda Sanitaria 

Locale BNl ", concordato con le parti, che costituisce allegato al presente atto e ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

Autorizzare il Presidente della Provincia alla sottoscrizione della Convenzione di cui al 

punto precedente; 

Demandare al Dirigente del Settore Agricoltura Alimentazione e Territorio Rurale e 

Forestale gli adempimenti consequenziali; 

Dare al presente atto, mediante votazione risultata unqnime, immediata esecutività stante 

l'urgenza.-



Verbale letto,confennato t S"'++r,,,,,...r'i+A 

IL SEGRETARIO G ' 
(Dr. Gianc1aumo 

~\f'L 
~~ENTE 

~. r"', eNARDONE) 

Cbill. 

Ne Registro Pubblicazione 

, ì) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa ali' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267. 
BENEVENTO __ ~~~~+H~ __ _ 

La suestesa deliberazione è stata affissa a1l' Albo Pretori o in data 
--~~~~~~~ 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.D. - D.lgs.vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo 
18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge .. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

t4 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U.-D.Lgs.vo 
18.8.2000,n.267 il giorno _--!-~~...,--:.. __ 

.);( Dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000,n.267) 

O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3 ,D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267) 

O E;J stata revocata con atto N° del ------

Benevento lì, 
------~--------

IL 

Copia per 

A~RIfQgfSi( SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

o:Nuc1eo di Valutazione il prot. 

~~~ B+~~ 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ........ .............. . 

UO.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE 
E TERRITORIO RURALE E 
FORESTALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 583 DEL 29.09.2006 AD OGGETTO:POR CAMPANIA 
2000-2006 MISURA 4.11- "REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA 
DI E-GOVERNAMENT PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI NELLE 
AREE RURALI" - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
PROVINCIA DI BENEVENTO / ASL BN1 - PROVVEDIMENTI -

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



Le parti: 

CONVENZIONE 

TRA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO l 

Provincia di Benevento, di seguito chiamata Provincia, con sede in Benevento, Rocca dei 

Rettori, piazza IV novembre, P .IV A 9200277063., nella persona del Presidente On.le Carmine 

Nardone, domiciliato per la carica presso l'anzi detta sede legale dell'Ente; 

Azienda Sanitaria Locale Benevento l, di seguito chiamata ASL, con sede in Benevento alla 

Via Mascellaro n. 1, nella persona del Direttore Generale Dott. Bruno De Stefano domiciliato 

per la carica presso l'anzidetta sede legale dell'Ente; 

Premesso che: 

• La Misura 4.11 del POR Campania 2000-2006, Complemento di Programmazione, Capitolo 

3; "Servizi essenziali per l'economia e la popolazione rurale", Asse prioritario di riferimento: 

Sistemi Locali di Sviluppo, si inserisce nel contesto delle iniziative volte a favorire il 

miglioramento della qualità della vita nelle aree rurali in ritardo; 

• La succitata Misura prevede, tra l'altro, l'assegnazione di fondi per ''potenziare i servizi di 

assistenza sanitaria mediante l'attivazione di poliambulatori mobili e automediche attraverso 

convenzioni da stipulare con idonei soggetti. Nelle zone particolarmente isolate, anche se 

per limitati periodi dell'anno, le convenzioni potranno riguardare la fornitura di servizi di 

telesoccorso e/o di telemedicina. Inoltre per le categorie più deboli, le convenzioni potranno 

prevedere la fornitura di servizi di assistenza parasanitaria, materiale e domestica"; 

Numerosi Comuni della Provincia di Benevento, previa partecipazione alla gara inerente la 

succitata Misura 4.11, sono risultati assegnatari di finanziamenti finalizzati al potenziamento 

delle strutture di assistenza sanitaria dei rispettivi comprensori; 

• Le risorse messe a disposizione dalla Misura 4.11 sono state impegnate dai succitati Comuni 

nell'acquisizione di apparati e dispositivi, ivi inclusi i veicoli per le prestazioni poli-



ambulatoriali mobili, destinati all'assistenza parasanitaria, ed alla erogazione dei serVIZI 

sanitari in zone rurali normalmente svantaggiate; 

• Visto il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 10.02.2005 tra Provincia di Benevento, ASL 

BN 1 e Comuni destinatari di azioni finanziate con la Misura 4.11 del POR Campania 2000-

2006, con il quale, tra l'altro, i Comuni rendono disponibili i beni finanziati dalla citata 

Misura POR 4.11 per l'attuazione di progetti di messa in rete dei servizi; 

• La Regione Campania con Decreto D. n.34 del 21.07.2006 pubblicato sul BURC n.36 del 7 

agosto 2006, ha adottato il Bando della Misura 4.11, con scadenza a 60 giorni, riguardante la 

realizzazione di una piattaforma di e-governament per i servizi socio-sanitari nelle aree 

rurali, finalizzata al collegamento in rete delle attrezzature installate a bordo dei veicoli 

acquisiti dai Comuni della provincia, e dei servizi di telesoccorso e telemedicina finanziati 

negli anni decorsi dalla misura in oggetto; la spesa massima ammissibile a finanziamento è 

fissata per ogni Provincia in euro 400.000,00; 

• L'ASL BN 1 è titolare dei servizi sanitari sul territorio; 

• La PROVINCIA di Benevento sostiene e promuove azioni finalizzate ad elevare il livello di 

benessere della cittadinanza e di miglioramento della qualità della vita, anche mediante 

l'utilizzo delle nuove tecnologie; 

Rilevato che: 

I soggetti sopra citati esprimono il comune intendimento di promuovere programmi ed azioni 

finalizzati a : 

valorizzare e potenziare i servizi di assistenza socio-sanitaria nelle aree rurali della provincia 

di Benevento, svantaggiate ; 

realizzare un modello di assistenza sociale per l'assistenza sanitaria o il disagio, attraverso 

l'utilizzo delle nuove tecnologie telematiche, ricorrendo al finanziamento previsto dalla 

Misura 4.11 POR Campania 2000-2006 di cui al D.D.della Regione Campania n.34 del 

21.07.2006 pubblicato sul BURC n.36 del 7 agosto 2006; 

Si stabilisce che: 

Articolo 1 

• Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente accordo. La presente 

Convenzione disciplina i rapporti tra le parti per la attuazione del progetto di realizzazione di 

una piattaforma di e-governament per i servizi socio-sanitari nelle aree rurali, finalizzata al 

collegamento in rete delle attrezzature installate a bordo dei veicoli acquisiti dai Comuni 



della provincia, e dei servizi di telesoccorso e telemedicina finanziati negli anni decorsi dalla 

misura 4.11 del POR Campania 2000-2006, e la gestione delle reti; 

Articolo 2 

• Le parti, nell' ambito delle rispettive funzioni, competenze e ruoli istituzionali, si impegnano 

a sviluppare un'organica collaborazione finalizzata all'utilizzo strategico delle nuove 

tecnologie in campo socio-sanitario mirando a valorizzare le esperienze e le competenze, che 

le parti possono mettere in campo per avviare un più stretto dialogo tra sanità, innovazione e 

cittadini. 

Articolo 3 

La collaborazione fra le parti prevederà la promozione di azioni finalizzate a valorizzare e 

potenziare i servizi di assistenza socio-sanitaria nelle aree rurali della provincia di Benevento, 

realizzando una piattaforma di e-governament per i servizi socio-sanitari nelle aree rurali da 

finanziarsi con fondi POR Campania 2000-2006 Misura 4.11. Affinché tali azioni vengano 

inquadrate in un'ottica di efficacia ed efficienza le parti convengono sulla necessità di prevedere 

un coordinamento a supporto delle Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere, presenti sul 

territorio della Provincia di Benevento, e delle Amministrazioni Comunali, che hanno 

beneficiato dei finanziamenti di cui alla succitata Misura 4.11 del POR Campania; 

Articolo 4 

Il coordinamento ed il supporto di cui al precedente articolo 3 è attribuito dalle parti 

- alla Provincia di Benevento per quanto riguarda gli aspetti amministrativi connessi alla 

realizzazione del progetto; 

- all' ASL per gli aspetti socio-sanitari e la gestione dei servizi; 

La ASL BN1 e la Provincia di Benevento opereranno con il coordinamento dell' ARSAN 

secondo le previsioni del punto 3 del citato Bando. 

Articolo 5 

La Provincia si impegna a finanziare la realizzazione di una piattaforma di e-governament per i 

servizi socio-sanitari nelle aree rurali aderendo al Bando della misura 4.11 del POR Campania 

2000-2006 di cui al D.D. R.C. n.34 del 21/7/2006, previo elaborazione e presentazione nei 

termini presso la Regione Campania del relativo progetto tecnico; 



Articolo 6 

Per la realizzazione ed avviamento della piattaforma di e-governament per i servizi socio

sanitari nelle aree rurali si farà ricorso ad apposito finanziamento con fondi POR Campania 

2000-2006 Misura 4.11, nella misura massima di euro 400.000,00; 

Articolo 8 

Le spese connesse alla gestione delle reti, alla manutenzione dell'hardware e software e delle 

apparecchiature previste dal progetto di che trattasi, ad esclusione di quelle elettromedicali,è a 

carico della Provincia di Benevento ; 

La ASL BN 1 garantirà il personale medico e paramedico per l'effettuazione delle prestazioni 

sanitarie nei limiti delle disponibilità di organico e/o ricorrendo alle cooperative di Medici di 

Medicina Generale, senza oneri aggiuntivi rispetto a quelli già previsti nel bilancio corrente in 

attuazione della programmazione economica regionale. 

Articolo 9 

Le parti danno atto di essere a conoscenza delle condizioni e dei relativi impegni previsti dal 

Bando Regione Campania della Misura 4.11- POR Campania 2000-2006- pubblicato sul BURC 

n.36 del 7 agosto 2006. 

La presente Convenzione entra in vigore all'atto della sottoscrizione congiunta dei firmatari con 

facoltà di rinnovo, ed ha durata per il periodo di impegno previsto dal Bando citato. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Benevento Rocca dei Rettori , lì --/ /2006 

Per la Provincia di Benevento :Il Presidente ------------------------------------

Per l'Azienda Sanitaria Locale BN l :Il Direttore Generale ------------------------



La Amministrazione Provinciale di Benevento, nell'intento di promuovere, in accordo 

con i soggetti sopra citati, programmi ed azioni finalizzati a valorizzare e potenziare i 

servizi di assistenza socio-sanitaria nelle aree rurali e svantaggiate della provincia di 

Benevento, nonché a realizzare un modello di assistenza sociale per l'assistenza sanitaria 

o il disagio, attraverso l'utilizzo delle nuove tecnologie telematiche, intende aderire al 

Bando per il finanziamento previsto dalla Misura 4.11 POR Campania 2000-2006 di cui 

al citato D.D.della Regione Campania n.34 del 2l.07.2006 pubblicato sul BURC n.36 

del 7 agosto 2006; 

Il citato Bando prevede la realizzazione di una piattaforma di e-governament per 

servizi socio-sanitari nelle aree rurali, finalizzata al collegamento in rete delle 

attrezzature acquisite dai Comuni della Provincia a seguito degli interventi finanziati 

negli anni decorsi dalla Misura stessa; 

Dato atto che: 

Ritenuto: 

L'intervento di che trattasi è finanziato con Fondi POR Campania 2000-2006 Misura 

4.11, per un importo massimo a contributo di euro 400.000,00: 

Il punto 7 del citato Bando prevede quale criterio di ammissibilità, tra gli altri, apposita 

Convenzione con gli attori coinvolti nella gestione e/o funzionamento del servizio da 

attivare; 

Doversi approvare pertanto apposito "Schema di Convenzione tra Provincia di 

Benevento/Azienda Sanitaria Locale BN1", concordato con le parti, e che costituisce 

allegato al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale; 

Autorizzare il Presidente della Provincia alla sottoscrizione della Convenzione di cui al 

punto precedente; 

Ritenuto altresì doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta: 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, 

Lì --------------------
Il Dirigente del Settor~ Agricoltura Alimentazione e 

Territorio Ru 

(Dott.ssa Arch.~ 


